
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 760

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Se amână şedinţa ordinară a Consiliul local al municipiului Alba Iulia,
convocată prin Dispoziţia nr. 756/2013 a Primarului municipiului Alba Iulia din data
de 29 octombrie 2013 în data de 31 octombrie 2013, orele 1300, care va avea loc la
sediul Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia,
str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2013
2. Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale,

alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile în anul 2014
3. Încheierea  unui  protocol  de  colaborare  între  Municipiul  Alba  Iulia  prin

Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Centrul Naţional „România Digitală”
4. Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al

Primarului  municipiului  Alba  Iulia  şi  din  cadrul  serviciilor  publice  aflate  în
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, pentru anul 2014

5. Trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba Iulia,
scoaterea  din funcţiune,  casarea  şi  demolarea  imobilului  (clădire)  situat  pe strada
Ferdinand, nr.34, Alba Iulia

6. Documentaţia tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul „Schimb de
destinaţie  din  centrală  termică  (CT29)  în  creşă  şi  construire  împrejmuire”  -
municipiul Alba Iulia

7. Aprobarea  plătii  contravalorii  serviciilor  de  utilitate  publică  la  Bazinul
Olimpic din municipiul Alba Iulia 

8. Documentaţia tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate, caracteristicile
principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii : „Extindere
reţea canalizare strada Varesse, str. Nazareth Illit şi str. Valea Popii” din municipiul
Alba Iulia 



9. Modificarea şi completarea HCL nr. 21/2013 pentru aprobarea planului de
acţiuni/lucrări de interes local pentru anul 2013

10. Aprobarea  Regulamentului  local  pentru  organizarea,  autorizarea  şi
amplasarea mijloacelor de publicitate pe raza municipiului Alba Iulia 

11. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 
Art.1:  Avizează „  RETEA FIBRA OPTICA IN CANALIZATIE, ALBA IULIA,

STR. ANGHEL SALIGNY, solicitant RCS & RDS pentru SC ALBA CONS SA ”, 
Art.2 Avizează Planul Urbanistic Zonal „ MODIFICARE ALINIAMENT aprobat

prin HCL nr.108/2008 LA STR. BISTRA, ALBA IULIA – MICESTI, STR. BISTRA,
solicitant GUGOASA CONSTANTIN SI LETITIA, BITEA IONEL ”, 

Art.3 Avizează Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ALINIAMENT LA
STRADA GEMINA,  ALBA IULIA,  STR.  GEMINA,  solicitant  DOTIU  DANA
EMILIA”, varianta 2 

Art.4 Avizează Planul Urbanistic  Zonal „MODIFICARE PUZ ZONA IUSURI
DIN ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE IN ZONA MIXTA, ALBA IULIA,
STRADA ROGOZULUI,  solicitant  SC RAIDERS MOB SRL, SINC SEBASTIAN,
PACURAR VIORICA, URSA DAN, OVIDIU BACILA, DUSA CATALIN PAUL,
PRIPORAN IOAN VASILE”, 

Art.5 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „FLUIDIZARE  TRAFIC,  Calea
MOTILOR  –DETUNATA,  ALBA  IULIA,  Zona  KAUFLAND,  solicitant
MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.6 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE DOUA LOCUINTE
CUPLATE,  ALBA  IULIA,  STR.  ARADULUI,  NR.22,  solicitant  POP  SORIN
VASILE”, 

Art.7 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  CASA  DE
VACANTA,  ALBA  IULIA,  STR.  FRANCISCA,  NR  43,  solicitant  BLAGA
NICOLAE”, 

Art.8 Nu Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „. AMPLASARE SEZONIERA
STRUCTURA  PRESOSTATICA  PT.  ACOPERIRE  TEREN  TENIS,  CETATEA
ALBA  CAROLINA  CONTRAGARDA  BASTIONULUI  SF.  ELISABETA  –
RAVELINUL SF. CAPISTRANO, solicitant CLUB SPORTIV MOVA”, 

Art.9 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
UNIFAMILIALA (A DOUA LOCUINTA PE PARCELA), ALBA IULIA, STRADA
COCORILOR, solicitant SAS NICOLAE”, 

Art.10:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE IN INTRAVILAN
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE,  ZONA OARDA DE SUS,
solicitant GROZAV IOANA ”, 

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „ INTRODUCERE IN INTRAVILAN
IN VEDEREA EXTINDERII PLATFORMEI INDUSTRIALE IPEC, ALBA IULIA,
ALEE DIN ALEXANDRU IOAN CUZA, F.N., EXTRAVILAN solicitant SC IPEC
SA”, 

Art.12:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE IN INTRAVILAN
PENTRU CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC,  ALBA IULIA –  BARABANT
langa SC SATURN SA, solicitant S.C. MITHRA ENERGY CONCEPTS S.R.L.”, 



Art.13:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
INDIVIDUALA –  SCHIMBARE  UTR  DIN  ZONA INDUSTRIALA IN  ZONA
LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA  IULIA,  STR.  GRIGORE  ANTIPA,  F.N.,
intravilan, solicitant RABULEA MIHAITA si sotia MARIA SORINA”, 

12. Transmiterea în folosinţă gratuită către Arhiepiscopia Ortodoxă Română
Alba Iulia a imobilului(construcţie)Atelier Grup Şcolar Metalurgic

13. Aprobarea  concesionării  prin  negociere  directă  a  unui  imobil  (teren)
situat în Alba Iulia, str.Livezii, nr.51, lângă bl.B9, sc.A, ap.3

14. Aprobarea încheierii unei convenţii de constituire a dreptului de uz şi a
dreptului de servitute asupra unui imobil (teren) 

15. Aprobarea  închirierii  către  Partidul  Poporului-Dan Diaconescu a  unui
imobil(construcţie şi teren aferent), situat în Alba Iulia, str.Mărăşeşti, nr.55

16. Stabilirea  tarifelor  minime  de  închiriere  a  spaţiilor  disponibile
excedentare  din  unităţile  de  învăţământ  preuniversitar  de  stat  de  pe  raza
administrativ-teritorială  a  Municipiului  Alba  Iulia  şi  aprobarea  metodologiei  de
închiriere a acestor spaţii de către unităţile de învăţământ

17. Aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat
în Alba Iulia, Cetatea Alba Carolina, Latura de Est(lângă Skate Park)

18. Aprobarea  concesionării  prin  negociere  directă  a  unui  imobil  (teren)
situat în Alba Iulia, str.Cloşca, lângă bl.3, sc.E, ap.3

19. Aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia – Bărăbanţ, la intersecţia str.Stejarului cu str.Valea Mică

20. Aprobarea taxelor de utilizare temporară a locurilor publice în perioada
1  decembrie  2013-15  ianuarie  2014  pentru  amplasarea  PARCULUI
SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ în municipiul Alba Iulia

21. Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, str.Gheorghe Doja, FN

22. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 4840/176/2013 aflat pe rol la
Judecătoria Alba Iulia 

23. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 5725/176/2013 aflat pe rol la
Judecătoria Alba Iulia 

24. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 4545/176/2013 aflat pe rol la
Judecătoria Alba Iulia 

25. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 8739/176/2012 aflat pe rol la
Judecătoria Alba Iulia 

26. Acceptarea  donaţiei  făcute  de  către  Aldea  Iosif  şi  Aldea  Renate
Consiliului local a unui imobil (drum) în zona Coasta lui Jac – Bărăbanţ

27. Acceptarea  donaţiei  făcute  de  către  Cimbrudean  Ştefan  şi  Maria
Consiliului local a unui imobil (drum) în zona Coasta lui Jac – Bărăbanţ

28. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 4422/176/2012 aflat pe rol la
Judecătoria Alba Iulia 

29. Stabilirea de tarife pentru depozitare în depozitul de reziduuri urbane din
municipiul Alba Iulia şi transformarea unor tarife de depozitare din metru cub în tonă

30. Plata  contribuţiei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia  către
Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport local 



31. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe trimestrul III anul
2013 al municipiului Alba Iulia 

32. Modificarea  statutului  de  fucnţii  al  Serviciului  public  „Serviciul
comunitar  pentru  cadastru  şi  agricultură”,  organigramei  şi  a  statului  de  funcţii  al
Serviciului  public  „Administrarea  patrimoniului  local”  din  subordinea  Consiliului
local al municipiului Alba Iulia 

33. Acordarea unor facilităţi la transportul public local din municipiul Alba
Iulia 

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

III. Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia
pentru luna noiembrie  2013

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
 Presă 

Alba Iulia, 25 octombrie 2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler

MP/2 ex                    F – 14 – 03


